

Major Events and Achievements

(November -2021)

A brief report for the month of November, 2021 is as follows.

1. Progress of Flagship Programmes:

1.1. Approvals for about 1.5 lakh Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 80,494 Health & Wellness Centres have been operationalized till 30th November, 2021.

2. Legislative and Regulative measures:

2.1 For effective implementation of the Cigarettes and other Tobacco Products (Packaging and Labelling) Third Amendment Rules, 2020, notified vide GSR 458 (E) dated 21st July, 2020, States/UTs and stakeholder Ministries (vide Ministry's letter dated 30.11.2021) have been requested to comply with the rules for display of the new image of the specified health warning on all tobacco product packs w.e.f 1st December, 2021.

3 Miscellaneous

3.1 Hon'ble President of India addressed Governors and Lt. Governors on Tuberculosis during the Annual Conference of Governors held on 11th November 2021 at the Rashtrapati Bhawan. Addressing the gathering, he highlighted efforts made by the NTEP and outlined the pivotal role they can play as the administrative Head of State in TB elimination efforts.

3.2 A Brainstorming Session on Strategies for ENDING TB by 2025 was held under the chairpersonship of Hon'ble Minister of State (Health and Family Welfare), Government of India on 10th November 2021 with leading TB experts and other health experts, programmes managers and TB champions.

3.3 The Ministry has extended Mission Parivar Vikas (with the objective of rreducing Total Fertility Rate) to remaining Districts of 7 High Focus States (i.e. Assam, Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh) and to all 79 Districts of 6 North – Eastern States (i.e. Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Nagaland, Tripura and Mizoram).

3.4 Ministry of Health & Family Welfare participated in the following virtual important meetings /event/ seminars / conferences/ dialogues through officers/doctors/technical experts of the Ministry were attended during the month of November, 2021:-

(a) A meeting was held on 01st November 2021 between Hon'ble HFM with Ambassador of Luxembourg to India.

(b) First Joint Working Group meeting was held on 01st November 2021 between India and Uzbekistan

(c) A meeting was held on 25th November, 2021 between Ambassadors of Latin America and Caribbean region with Hon'ble HFM

(d) A meeting was held on 26th November, 2021 between Hon'ble HFM with Ambassador of Kazakhstan, 26th November, 2021

मुख्य घटनाएं और उपलब्धियां

(नवम्बर-2021)

नवम्बर, 2021 माह की संक्षिप्त रिपोर्ट निम्नवत् है:-

1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1.1. लगभग 1.5 लाख आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) को अनुमोदन दिया गया है। इनमें से 80,494 स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों का प्रचालन दिनांक 30 नवंबर, 2021 तक शुरू हो गया है।

2. विधायी और विनियामक उपाय:

2.1. दिनांक 21 जुलाई, 2020 के सा.का.नि. 458(अ) के द्वारा अधिसूचित सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (पैकेजिंग और लेबलिंग) तीसरा संशोधन नियम, 2020 के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए, दिनांक 1 दिसम्बर, 2021 से सभी तंबाकू उत्पाद पैकों पर विनिर्दिष्ट स्वास्थ्य चेतावनी की नए (चित्र) प्रदर्शित करने संबंधी नियमों के अनुपालन के संबंध में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और हितधारक मंत्रालयों से अनुरोध किया गया है।

3. विविध

3.1. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने राष्ट्रपति भवन में दिनांक 11 नवम्बर, 2021 को आयोजित वार्षिक राज्यपाल सम्मेलन के दौरान क्षयरोग के संबंध में राज्यपालों और उप-राज्यपालों को संबोधित किया। सभा को संबोधित करते हुए, उन्होंने एनटीईपी द्वारा किए गए प्रयासों पर प्रकाश डाला तथा उल्लेख किया कि टीबी उन्मूलन प्रयासों में राज्य के प्रशासनिक अध्यक्ष के रूप में वे महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं।

3.2. माननीय राज्य मंत्री (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण), भारत सरकार की अध्यक्षता में 10 नवम्बर, 2021 को वर्ष 2025 तक टीबी को समाप्त करने संबंधी रणनीतियों पर अग्रणी टीबी विशेषज्ञों और अन्य स्वास्थ्य विशेषज्ञों, कार्यक्रम प्रबंधकों और टीबी चैंपियनों के साथ एक मंथन सत्र आयोजित किया गया था।

3.3. मंत्रालय के मिशन परिवार विकास को कुल प्रजनन दर को कम करने के उद्देश्य से 7 फोकस वाले राज्यों (अर्थात् असम, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्यप्रदेश, राजस्थान और उत्तर प्रदेश) के शेष जिलों और 6 पूर्वोत्तर राज्यों (अर्थात् अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, नगालैंड, त्रिपुरा और मिजोरम) के सभी 79 जिलों में विस्तारित किया गया है।

3.4. स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने नवंबर, 2021 महीने के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित महत्वपूर्ण वर्चुअल बैठकों/आयोजनों/सेमिनारों/सम्मेलनों/वार्ताओं में भाग लिया:-

(क) माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री और भारत में लक्जमबर्ग के राजदूत के बीच 01 नवम्बर, 2021 को एक बैठक आयोजित की गई।

(ख) भारत और उजबेकिस्तान के बीच 01 नवम्बर, 2021 को पहली संयुक्त कार्यसमूह की बैठक आयोजित की गई।

(ग) लैटिन अमेरिका और कैरिबियन क्षेत्र के राजदूतों तथा माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री के बीच 25 नवम्बर, 2021 को एक बैठक आयोजित की गई।

(घ) माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री और कजाकिस्तान के राजदूत के बीच 26 नवम्बर, 2021 को एक बैठक आयोजित की गई।
